[image: gerb_perv]

5
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	   22.01.2016
	№
	16-р

	г.  Новоалтайск

В целях развития системы патриотического воспитания граждан Первомайского района, учитывая важность и социальную значимость вопроса воспитания гражданственности и патриотизма:
1. Провести в Первомайском районе месячник «Оборонно-массового и военно-патриотического воспитания граждан Первомайского района»                         с 23 января по 23 февраля 2016 года.
2. Утвердить план мероприятий проведения месячника                   «Оборонно-массового и военно-патриотического воспитания граждан Первомайского района» (прилагается).
3. Комитету администрации района по образованию (Кудрявцев П.А.), отделу молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района (Гаврилов В.В.), отделу по физической культуре и спорту администрации района (Григорьев В.Н.), комитету по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.) организовать реализацию мероприятий предусмотренных планом проведения месячника.
4. Рекомендовать главам сельсоветов провести организационную работу по привлечению детей, подростков и молодёжи, ветеранских и иных общественных организаций, а также всех заинтересованных лиц на территории сельских поселений, к участию в реализации мероприятий, проводимых в рамках месячника.
5. Редакции районной газеты «Первомайский вестник» широко освещать на страницах газеты мероприятия, предусмотренные планом основных мероприятий месячника, с целью пропаганды идей патриотизма.
6. Настоящее распоряжение разместить официальном на интернет-сайте администрации Первомайского района www.perv-alt.ru.
7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам – начальника отдела молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями Гаврилова В.В.

Глава администрации района                    	А.В. Рубцов

 (
Рубцова А.В.
2 24 46
)
УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации Первомайского района
 «22»января 2016 № 16-р

ПЛАН
мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы на территории Первомайского района

	№
п/п
	Мероприятие
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1.
	 Тематические выставки книг о войне:
 «Вы служите, ребята, мы вас подождем», «Солдаты Родины»

	В течение месячника
	Нижнепетровская, Жилинская,
Бобровская, Фирсовская библиотеки

	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	2.
	Районный литературный конкурс «Защитник Отечества»

	01.02. по
18.02.
	Комитет по культуре
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	3.
	Урок мужества
«900 дней мужества»;
Тематические концертные программы «Защитники земли русской»
	20.02.

В течение месячника
	Северный, Первомайский, Акуловский Дома культуры
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	4.
	 Цикл мероприятий, посвященных Дню вывода советских войск из Афганистана

В течение месячника
	Библиотеки, Дома культуры района
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	5.
	Кинопоказы ко Дню Защитника Отечества
	В течение месячника
	Логовской,
Зудиловский, Первомайский, Северный,
Логовской Дома культуры
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	6.
	Тематический вечер «Дом, в котором ждут солдата»
	20.02.
	Бобровский Дом культуры
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	7.
	Час истории «Битва за Сталинград», посвященный Дню разгрома советскими войсками немецко-фашистских захватчиков в Сталинградской битве
	22.02.
	Районный историко-краеведческий музей
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	8.
	Конкурс детского рисунка «Держава армией сильна!»
	10.02.- 23.02.
	Северная библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	9.
	Патриотический час «За честь Родины!»
	10.02.- 23.02.
	Казачинская библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	10.
	Праздничный концерт «Славные сыны России»
	10.02.-23.02.
	Волжский клуб и библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	11.
	Выставка-викторина «Герои ратных дел»
	10.02.-23.02.
	Сорочелоговская библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	12.
	Спортивно-игровая программа «Солдатской службе посвящается»
	10.02.-23.02.
	Рогуличная библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	13.
	Час  информации «Неизвестные герои»
	19.02.
	Боровихинская центральная межпоселенческая библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	14.
	Час истории «Живая память»
	18.02.
	Боровихинская центральная межпоселенческая библиотека
	Комитет по культуре администрации района (Шпигальских Т.С.)

	15.
	Проведение «Уроков мужества», тематических вечеров-концертов посвященных «Защитникам отечества» с приглашением ветеранов ВОВ, Афганистана, ветеранов боевых действий в Чечне и других «горячих точках», участников локальных войн, труженников тыла

	В течение месячника
	Общеобразовательные учреждения
	Комитет администрации района по образованию (Кудрявцев П.А.)

	16.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях школьных смотров строя и песни, бесед, диспутов, викторин по истории Отечества
	В течение месячника
	Общеобразовательные учреждения
	Комитет администрации района по образованию (Кудрявцев П.А.)

	17.
	Оказание шефской помощи ветеранам Великой Отечественной войны, семьям погибших и пропавших без вести в годы ВОВ и других вооруженных конфликтах
	В течение месячника
	На территории района
	Комитет администрации района по образованию (Кудрявцев П.А.)

	18.
	Районная олимпиада школьников по ЗОЖ «Здоровье будущего»
	19.02
	На территории района
	Общеобразовательные учреждения, МБОУ «Боровихинская ООШ», МБУ ДОД «ЦВР»

	19.
	Проведение конкурса «А ну-ка парни» в общеобразовательных учреждениях
	20-21.02
	Общеобразовательные учреждения
	Комитет по образованию; общеобразовательные учреждения

	20.
	Посещение городской библиотеки
им. А. Мерзликина. Час мужества «Блокада Ленинграда»

	В течение месячника
	Городская библиотека
им. А. Мерзликина
	Общеобразовательные учреждения

	21.
	Проведение церемоний возложения венков и цветов к мемориалам и памятникам воинам
	23.02
	На территории района
	Общеобразовательные учреждения

	22.
	Первенство района среди школьников по зимнему полиатлону и стрельбе, посвященное Дню защитников отечества
	22.02
	с. Первомайс-
кое

	Комитет по образованию; МБУ ДОД ДЮСШ Первомайского района

	23.
	«Россия – Родина моя» отчет школьных музеев и музейных комнат (заочный конкурс)
	01 – 29.02

	Общеобразовательные учреждения, МБУ ДОД «ЦВР»

	24.
	Проведение Дней воинской славы:
-День снятия блокады Ленинграда
-День разгрома советскими войсками немецко-фашистких войск в Сталинградской битве
-День памяти воинов-интернационалистов в России
- День защитника Отечества

	27.01
02.02
15.02
23.02

	Общеобразовательные учреждения
	Общеобразовательные учреждения

	25.
	Организация в школьных библиотеках тематических выставок по истории ВОВ, Российской Армии

	В течение месячника
	Общеобразовательные учреждения
	Общеобразовательные учреждения

	26.
	Соревнования по городошному спорту посвященные годовщине вывода войск из Афганистана
	21.02
	с.Логовское
	Отдел по физической культуре и спорту администрации района (Григорьев В.Н.)

	27.
	Патриотическая акция «Снежный десант»
	29.01 – 07.02
	На территории района
	Отдел молодежной политики и взаимодействия с общественными организациями администрации района (Гаврилов В.В.)

image1.jpeg